O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2078/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja realizado
estudo para a criação de um parque no terreno da PMA em frente à Rua Madeira no Bairro
Fonte Nova.

JUSTIFICATIVA

O Vereador, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta à Mesa Diretora a

seguinte indicação.

Indica à Mesa Diretora que interceda junto ao órgão competente da Prefeitura Municipal,

no sentido de viabilizar a criação de um Parque Público no terreno localizado em frente à

Rua Madeira, no Bairro Fonte Nova.

A proposta contempla a implantação de cancha de areia, academia ao ar livre e playground

infantil, proporcionando um espaço verde acessível, seguro e sustentável, voltado à

promoção do bem-estar, do lazer, da prática esportiva e da convivência comunitária.

Trata-se de uma iniciativa que visa oferecer aos moradores um ambiente adequado para o

desenvolvimento de atividades físicas, culturais e recreativas, além de contribuir para a

preservação ambiental e o fortalecimento do vínculo social entre os cidadãos. O parque

será um importante ponto de encontro para pessoas de todas as idades, promovendo uma

melhor qualidade de vida para a população do Bairro Fonte Nova e arredores.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,
solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam

tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública

Municipal.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-06-11T15:26:24-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1